ПОСТАНОВЛЕНИЕ
IX Съезда судей Казахстана

4 октября 2024 года                  город Астана

Со времени проведения VIII съезда судей Республики Казахстан

в судебной системе были реализованы следующие меры по

модернизации судебной системы:

1) принят комплекс организационно-правовых мер, направленных

на обеспечение надлежащих условий для отправления правосудия,

повышение привлекательности профессии судебного работника,

развитие IT-сервисов и расширение применения роботизации;

2) внесены законодательные изменения, способствующие

совершенствованию судоустройства и судопроизводства, повышению

качества правосудия, укреплению судебной ветви власти и

улучшению статуса судей;

3) внедрено административное судопроизводство;

4) создана новая инстанционная модель судопроизводства -

самостоятельная кассационная инстанция по уголовным, гражданским

и административным делам;

5) ведется активная работа по расширению применения

альтернативных мер пресечений лишению свободы;

6) совершенствуются электронные сервисы по делам об

административных правонарушениях;

7) наблюдается рост количества примирительных процедур по

гражданским делам, усиление судебной защиты граждан,

обеспечение верховенства закона и повышение доверия к судам;

8) внедрена экстерриториальная подсудность по гражданским

делам;

9) для обеспечения независимости судебной власти,

дальнейшего совершенствования судебной системы и повышения

2

эффективности судебного администрирования был создан

автономный орган Судебная администрация;

10) разработан новый механизм проверки материалов

Судебным Жюри и усовершенствована работа Комиссии по качеству

правосудия;

11) проводится работа по повышению уровня профессиональной

подготовки судей и кандидатов на должность судьи;

12) судебная деятельность активно освещается в средствах

массовой информации;

13) Союз судей активно участвует в расширении

международного сотрудничества, обмене опытом с зарубежными

судейскими сообществами и взаимодействует с Международной

ассоциацией судей;

14) проведены спартакиады и спортивные мероприятия среди

судей и работников судебной системы.

Учитывая значимость национальной судебной системы для

обеспечения верховенства права, укрепления законности и правовой

защиты, а также важность эффективного правосудия для успешной

модернизации социально-экономической и административно-

правовой сферы государства, и заслушав доклады и выступления

Главы государства Токаева К.К., Председателя Верховного Суда

Республики Казахстан Мергалиева А.А., председателя Союза судей

Абдоллы С.Ж. и других делегатов, на основании Устава Союза судей

Казахстана,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить новый Кодекс судейской этики.

2. Определить приоритетными задачи, обозначенные Главой

государства на данном Съезде, направленные на обеспечение

верховенства права, усиление независимости судей, их

3

ответственности за принимаемые решения, а также укрепление

доверия к судам со стороны бизнеса и населения.

3. Одобрить проводимую работу по повышению эффективности

судебной системы и качества отправления правосудия, обеспечению

деятельности судов за 2020-2024 годы.

4. Обеспечить справедливость выносимых судебных решений и

неотвратимость наказания, принятие надлежащих мер к исключению

коррупции и нарушений норм судейской этики, а также

немотивированных отказов представителям СМИ в участии на

открытых судебных процессах.

5. Рекомендовать Судебной администрации при разработке

системных реформ, направленных на совершенствование судебной

системы и деятельности судов, и принятии организационных решений

учитывать мнение судейского сообщества по следующим вопросам:

5.1. Ввести единые правила обращения и пересмотра по всем

видам судопроизводства. Все судебные акты, разрешающие спор по

существу, должны вступать в силу после апелляционного

рассмотрения с введением принципа «сплошной кассации»;

5.2. Продолжить совершенствование действующего

законодательства с расширением сферы применения

административной юстиции;

5.3. Ввести экстерриториальную подсудность по

административным делам по выбору истца для обеспечения

достаточных гарантий независимости и беспристрастности

административных судов;

5.4. Продолжить работу по цифровизации и внедрению

элементов искусственного интеллекта для повышения прозрачности

деятельности судов и обеспечения единообразия судебной практики;

5.5. Инициировать совершенствование законодательства в части

повышения социальной защиты действующих судей и судей в

отставке;

4

5.6. Продолжить развитие альтернативных способов

внесудебного разрешения споров для снижения нагрузки на судей;

5.7. Совместно с Высшим Судебным Советом изучить

возможность объединения малосоставных районных судов в регионах

в целях обеспечения равномерной нагрузки на суды;

5.8. Проработать вопросы внедрения «института помощников»;

5.9. Расширять международное сотрудничество, обмен опытом с

зарубежными судейскими сообществами и взаимодействие с

Международной ассоциацией судей, Международной ассоциацией по

судебному администрированию, Европейской комиссией по

эффективности правосудия Совета Европы, а также регулярно

публиковать актуальный опыт зарубежных стран по вопросам

развития судейского самоуправления и социального обеспечения

судей в ведомственном журнале и других СМИ;

5.10. Продолжить работу по улучшению организационного,

аналитического, материально-технического и иного обеспечения

деятельности местных и других судов;

5.11. Ежегодно информировать общественность о состоянии

отправления правосудия.

6. Судьям и работникам судов:

6.1. Не отступать от высоких морально-нравственных стандартов

этики и поведения.

6.2. Проявлять солидарность в формировании реального

уважения и доверия к судьям и судебной системе.

6.3. Строго соблюдать профессиональную дисциплину и

непрерывно повышать свои знания, навыки и компетенции.

6.4. Обратить внимание на важность использования

государственного языка в делопроизводстве и судопроизводстве,

руководствуясь действующим законодательством.

7. Принять к сведению отчет Председателя Союза судей

Республики Казахстан Абдоллы С.Ж.

5

8. Усилить работу Центрального совета и областных филиалов

Союза по вопросам:

- участия в совершенствовании судебной системы;

- консолидации судейского сообщества;

- контроля за исполнением решений съездов.

9. Центральному совету:

9.1. С учетом высказанных на Съезде замечаний и предложений

внести изменения и дополнения в учредительные документы Союза

судей и в установленном законодательством порядке предоставить их

в новой редакции регистрирующим органам;

9.2. До 20 января 2025 года разработать совместно с филиалами

Союза судей Комплексный план работы Центрального совета на 2025-

2028  годы по реализации замечаний и предложений, высказанных на

Съезде, и утвердить его на заседании Центрального совета;

9.3. Ежегодно, не позднее 30 января, представлять судейскому

сообществу информацию об исполнении Комплексного плана путем

размещения на информационных интернет-ресурсах Союза судей и

Верховного Суда.

10. Органам судейского сообщества, судьям и работникам

судебной системы принять исчерпывающие меры по выполнению

настоящего постановления.

11. Определить дату проведения Х Съезда судей Республики

Казахстан - не позднее декабря 2028 года.

Председатель Союза судей
Республики Казахстан                 Д. Әмір